menhang zerstört wird. In Bezug auf den Gedanken vgl. zu diesem Satze c. 25: *maiore fama, uli mos est de ignotis.*

14. *pro magnifico est* „erscheint um so herrlicher, um so lockender“, vgl. *Ann.* VI, 8: *libertis quoque ac ianitoribus eius notescere pro magnifico accipiebatur.*

17. *effugeris* ist derselbe Conj. Perf. wie *dixerim* c. 3, 13, s. zu d. St. Eben so das nachfolgende *satiaverit.*

20. *opes atque inopiam . . . concupiscent*: dies erklärt sich durch das vorausgehende *si locuples hostes, avari, si pauper, ambitiosi.*

— Die Römer suchen nach der Darstellung des Calgacus nicht die Armuth sich anzuzeigen, sondern sie suchen die armen Völker sich zu unterwerfen, um ihren Ehrgeiz, wie die reichen, um ihre Habsucht zu befriedigen: *opes* und *inopia* stehen also für *opulenti* und *inopes*, das Abstractum für das Concretum, worüber zu c. 16, 14.

c. 31. 5. *ager et annus* d. h. der Acker und dessen jährlicher Ertrag; *annus* wie *Germ.* 14: *nec arare terram et exspectare annum tam facile promoveris quam vorare*

hostes et vulnera mereri; an beiden Stellen wird dieser Gebrauch von *annus* durch das vorausgehende *ager* oder *arare terram* erleichtert, da hierdurch eine andere Auffassung ausgeschlossen ist. (Die Handschriften: *aggerat* statt *ager et*; andere Conjecturen: *aggeratur, aggerantur, aggerata.*)

6. *silvis ac paludibus emuniendis* statt *viis per silvas ac paludes emuniendis*, wie *Liv.* XXI, 37: *ad rupem muniendam*, mit einer ähnlichen Uebertragung, wie man *iungere pontem* (z. B. *Ann.* I, 49) sagt statt *iungere fluvium ponte.*

7. *conteruntur* (die Handschriften *conterunt*) passt vollkommen nur zu dem letzten Subject *corpora ac manus*, weniger zu *bona fortunaeque* und *ager et annus*, wozu man durch Zeugma aus *conteruntur* ein allgemeineres Verbum wie *consumuntur* hinzuzudenken hat. Durch den ganzen Satz von *Bona* an werden übrigens die drei Hauptarten der Bedrückungen der Römer hervorgehoben, die Erpressungen von Geld durch den Tribut, die Betrügereien hinsichtlich des Zehnten (worüber s. c. 19) und

pia semel vencent atque ultro a dominis aluntur: Britannia
 servitutum suam quotidie emit, quotidie pascit. ac sicut in
 10 familia recentissimus quisque servorum etiam conservis lu-
 dibrio est, sic in hoc orbis terrarum vetere famulatu novi
 nos et viles in excidium petimur; neque enim arva nobis
 aut metalla aut portus sunt, quibus exercendis reservemur.
 Virtus porro ac ferocia subiectorum ingrata imperantibus;
 15 et longinquitas ac secretum ipsum quo tutius, eo suspectius.
 Ita sublata spe veniae tandem sumite animum, tam quibus
 salus quam quibus gloria carissima est. Brigantes femina